

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минобрнауки России)

ПРИКАЗ

Зарегистрирован в Минюст России  
от 26 апреля 2009 г. N 17016  
9 марта 2010 г. N 168

**О внесении изменений в перечни направлений подготовки высшего профессионального образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 сентября 2009 г. N 337**

В соответствии с пунктом 8 статьи 5 Федерального закона от 22 августа 1996 г. N 125-ФЗ «О высшем и послевузовском профессиональном образовании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, N 35, ст. 4135; 2007, N 49, ст. 6070), пунктом 5.2.2. Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2004 г. N280 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 25, ст. 2562; 2005, N 15, ст. 1350; 2006, N 18, ст. 2007; 2008, N 25, ст. 2990; N 34, ст. 3938; N 42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; N 48, ст. 5619; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 14, ст. 1662),

приказываю:

Утвердить:

изменения, которые вносятся в перечень направлений подготовки высшего профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) «бакалавр», утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации [от 17 сентября 2009 г. N 337](#) (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 октября 2009 г., регистрационный номер N 15158) ([приложение N 1](#));

изменения, которые вносятся в перечень направлений подготовки высшего профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу квалификации (степени) «магистр», утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации [от 17 сентября 2009 г. N 337](#) (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 30 октября 2009 г., регистрационный номер N 15158) ([приложение N 2](#)).

Министр

А. Фурсенко

УТВЕРЖДЕНЫ  
приказом  
Министерства образования и  
науки Российской Федерации  
от 9 марта 2010 г. N 168

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в перечень направлений подготовки высшего**  
**профессионального образования, подтверждаемого присвоением лицу**  
**квалификации (степени) «бакалавр», утвержденный приказом**  
**Министерства образования и науки Российской Федерации**  
**от 17 сентября 2009 г. N 337**

1. Строку

«

034400	Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)
--------	--

»

заменить строками

«

034400	Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)
034600	Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм

».

2. Строку

«

080500	Бизнес-информатика
--------	--------------------

»

заменить строками

«

080500	Бизнес-информатика
081100	Государственное и муниципальное управление

».

3. Строку

«

110800	Агроинженерия
--------	---------------

»

заменить строками

«

110800	Агроинженерия
110900	Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции

».

4. Строку

«

140400	Электроэнергетика и электротехника
--------	------------------------------------

»

заменить строками

«

140400	Электроэнергетика и электротехника
140600	Высокотехнологические плазменные и энергетические установки

».

5. Строку

«

141100	Энергетическое машиностроение
--------	-------------------------------

»

заменить строками

«

141100	Энергетическое машиностроение
141200	Холодильная, криогенная техника и системы жизнеобеспечения

».

6. Строку

«

151900	Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств
--------	---

»

заменить строками

«

151900	Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств
152200	Наноинженерия

».

7. Строку

«

161700	Баллистика и гидроаэродинамика
--------	--------------------------------

»

заменить строками

«

161700	Баллистика и гидроаэродинамика
162300	Техническая эксплуатация летательных аппаратов и двигателей
162500	Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов
162700	Эксплуатация аэропортов и обеспечение полетов воздушных судов

».

8. Строку

«

180100	Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры
--------	---

»

заменить строками

«

180100	Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры
180500	Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства

».

9. Строку

«

200400	Опtotехника
--------	-------------

»

заменить строками

«

200400	Оптотехника
200500	Лазерная техника и лазерные технологии

».

10. Строки

«

250100	Лесное дело и ландшафтное строительство
250400	Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств

»

заменить строками

«

250100	Лесное дело
250400	Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств
250700	Ландшафтная архитектура

».

11. Строку

«

262000	Технология изделий легкой промышленности
--------	--

»

заменить строками

«

262000	Технология изделий легкой промышленности
262200	Конструирование изделий легкой промышленности

УТВЕРЖДЕНЫ  
приказом  
Министерства образования и  
науки Российской Федерации  
от 9 марта 2010 г. N 168

**ИЗМЕНЕНИЯ,**  
**которые вносятся в перечень направлений подготовки высшего**  
**профессионального образования, подтверждаемого присвоением**  
**лицу квалификации (степени) «магистр», утвержденный приказом**  
**Министерства образования и науки Российской Федерации**  
**от 17 сентября 2009 г. N 337**

1. Строку

«

022000	Экология и природопользование
--------	-------------------------------

»

заменить строками

«

022000	Экология и природопользование
022200	Наносистемы и наноматериалы

».

2. Строку

«

034400	Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)
--------	--

»

заменить строками

«

034400	Физическая культура для лиц с отклонениями в состоянии здоровья (адаптивная физическая культура)
034500	Спорт

».

3. Строку

«

081200	Аудит государственного и муниципального управления
--------	--

»

заменить строкой

«

081200	Государственный аудит
--------	-----------------------

».

4. Строку

«

140400	Электроэнергетика и электротехника
--------	------------------------------------

»

заменить строками

«

140400	Электроэнергетика и электротехника
140600	Высокотехнологические плазменные и энергетические установки

».

5. Строку

«

141100	Энергетическое машиностроение
--------	-------------------------------

»

заменить строками

«

141100	Энергетическое машиностроение
141200	Холодильная, криогенная техника и системы жизнеобеспечения

».

6. Строку

«

151900	Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств
--------	---

»

заменить строками

«

151900	Конструкторско-технологическое обеспечение машиностроительных производств
152200	Наноинженерия

».

7. Строку

«

161700	Баллистика и гидроаэродинамика
--------	--------------------------------

»

заменить строками

«

161700	Баллистика и гидроаэродинамика
162300	Техническая эксплуатация летательных аппаратов и двигателей
162500	Техническая эксплуатация авиационных электросистем и пилотажно-навигационных комплексов
162700	Эксплуатация аэропортов и обеспечение полетов воздушных судов

».

8. Строку

«

180100	Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры
--------	---

»

заменить строками

«

180100	Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры
180500	Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства

».

9. Строку

«



200400	ОпTOTехника
--------	-------------

»

заменить строками

«

200400	ОпTOTехника
200500	Лазерная техника и лазерные технологии

».

10. Строки

«

250100	Лесное дело и ландшафтное строительство
250400	Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств

»

заменить строками

«

250100	Лесное дело
250400	Технология лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств
250700	Ландшафтная архитектура

».

11. Строку

«

262000	Технология изделий легкой промышленности
--------	--

»

заменить строками

«

262000	Технология изделий легкой промышленности
262200	Конструирование изделий легкой промышленности